20/06/2018 Gmail - IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA AOS TERMOS DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2017

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=b10e7fa0e1&jsver=b7zpeoweYZc.pt_BR.&cbl=gmail_fe_180612.09_p5&view=pt&msg=16419750c2d2… 1/1

ComLic Lavras do Sul <comliclavrasdosul@gmail.com>

IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA AOS TERMOS DO EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO N° 14/2017

Gil Foster <fosteralarmes@yahoo.com.br> 19 de junho de 2018 16:10
Para: "fiscaltributariodelavras@gmail.com" <fiscaltributariodelavras@gmail.com>, "comliclavrasdosul@gmail.com"
<comliclavrasdosul@gmail.com>

Boa tarde.

Ao

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.º 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 1244 - Fax : 55 3282 -1267

E_mail: lavras@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

Ref. PROCESSO N° 45/2017   PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2017

A FOSTER SISTEMAS DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO EIRELI - EPP., pessoa
jurídica de direito privado inscrita no CGC/MF sob o nº 29.016.981/0001-47, com sede em
Pelotas/RS à Avenida Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira 1962 Bloco K Apto 105,
como empresa interessada no Certame, por seu representante legal, na forma prevista no
instrumento convocatório, vem, no prazo legal, oferecer

IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA AOS TERMOS DO EDITAL EM ANEXO.

Atenciosamente

Francisco Volonte

Impugnação.pdf
184K

mailto:lavras@farrapo.com.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=b10e7fa0e1&view=att&th=16419750c2d284ff&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

Foster Sistemas de Segurança e Monitoramento EIRELI

Avenida Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira 1962 Bloco K Apto 105 Pelotas/RS

Ao
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL
Rua Cel. Meza, 373 - Centro -
Fone: 55 3282 1244 - Fax : 55 3282
E_mail: lavras@farrapo.com.br

Ref. PROCESSO N° 45/2017

A
MONITORAMENTO EIRELI
direito privado inscrita no CGC/MF sob o nº
47
Kubitschek de Oliveira 1962 Bloco K
interessada no Certame, por seu representante legal, na forma
prevista no instrumento convocatório, vem, no prazo legal,
oferecer

do procedimento licitatório em epígrafe, requerendo p
a sua admissão e remessa à autoridade superior para apreciação
e julgamento, na forma dos dispositivos legais vigentes,
aduzindo para tanto, o que se segue:

Não consta no Edital do
14/2017
microempresas e empresas de pequeno porte, isto com base
nos termos do art. 48, inc. I, da LC 123/2006
inc.II, na alínea “a” e art. 24, inc. II da Lei 8.666/93

alterações promovidas pela
147/
obrigatória
os
exclu
empresas de pequeno porte nos
valor seja de até R$ 80.000,00 (

Sistemas de Segurança e Monitoramento EIRELI - EPP

Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira 1962 Bloco K Apto 105 Pelotas/RS
Cep: 96075-870

Tel: (53) 3225-2466
CNPJ: 29.016.981/0001-47

www.fosterseguranca.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

- Cx. Postal n.º 05 - Lavras do Sul
Fax : 55 3282 -1267

lavras@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

PROCESSO N° 45/2017   PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2017

A FOSTER SISTEMAS DE SEGURANÇA E
MONITORAMENTO EIRELI - EPP.,
direito privado inscrita no CGC/MF sob o nº
47, com sede em Pelotas/RS à Avenida Presidente Juscelino
Kubitschek de Oliveira 1962 Bloco K Apto 105
interessada no Certame, por seu representante legal, na forma
prevista no instrumento convocatório, vem, no prazo legal,
oferecer

IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA AOS TERMOS DO

EDITAL

do procedimento licitatório em epígrafe, requerendo p
a sua admissão e remessa à autoridade superior para apreciação
e julgamento, na forma dos dispositivos legais vigentes,
aduzindo para tanto, o que se segue:

RAZÕES DE IMPUGNAÇÃO

Não consta no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N°
14/2017 a EXCLUSIVIDADE para a participação de
microempresas e empresas de pequeno porte, isto com base
nos termos do art. 48, inc. I, da LC 123/2006
inc.II, na alínea “a” e art. 24, inc. II da Lei 8.666/93

A partir da entrada em vigor das

alterações promovidas pela Lei Complementar nº
147/2014 na Lei Complementar nº 123/
obrigatória para a União, os estados, o Distrito Federal e
os municípios, realização de processo licitatório destinado
exclusivamente à participação de microempresas e
empresas de pequeno porte nos itens de contratação
valor seja de até R$ 80.000,00 (art. 48, inc. I

EPP

Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira 1962 Bloco K Apto 105 Pelotas/RS

FOSTER SISTEMAS DE SEGURANÇA E
 pessoa jurídica de

direito privado inscrita no CGC/MF sob o nº 29.016.981/0001-
Avenida Presidente Juscelino

Apto 105, como empresa
interessada no Certame, por seu representante legal, na forma
prevista no instrumento convocatório, vem, no prazo legal,

IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA AOS TERMOS DO

do procedimento licitatório em epígrafe, requerendo para tanto
a sua admissão e remessa à autoridade superior para apreciação
e julgamento, na forma dos dispositivos legais vigentes,

RAZÕES DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°
para a participação de

microempresas e empresas de pequeno porte, isto com base
nos termos do art. 48, inc. I, da LC 123/2006 e nos art. 23,
inc.II, na alínea “a” e art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 .

A partir da entrada em vigor das
Lei Complementar nº

14 na Lei Complementar nº 123/2006, tornou-se
para a União, os estados, o Distrito Federal e

, realização de processo licitatório destinado
à participação de microempresas e

itens de contratação cujo
art. 48, inc. I)

Foster Sistemas de Segurança e Monitoramento EIRELI

Avenida Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira 1962 Bloco K Apto 105 Pelotas/RS

Pelo exposto, presente vícios insanáveis no EDITAL DE

14/2017 requer a impugnante sejam estes supridos, com a inclusão da exclusividade às
empresas enquadradas como EPP ou ME, mediante lançamento de novo edital
do já publicado.

-

requer que seja a presente impugnação, em conjunto com o edital, remetidos à Instância
Superior para análise e julgamento, com efeito suspensivo do certame licitatório até ser
publicada a decisão definitiva.

Nestes Termos
Espera Deferimento.

Pelotas, 18 de Junho de 2018.

Foster Sistemas de Segurança e Monitoramento EIRELI
CNPJ . 29.016.981/0001-47
Francisco José Volonte Rodrigues
RG. 7079793308.
Representante Legal

Sistemas de Segurança e Monitoramento EIRELI - EPP

Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira 1962 Bloco K Apto 105 Pelotas/RS
Cep: 96075-870

Tel: (53) 3225-2466
CNPJ: 29.016.981/0001-47

www.fosterseguranca.com.br

“Art. 48.  Para o cumprimento do disposto no art. 47

desta Lei Complementar, a administração pública:

I - deverá realizar processo licitatório destinado

exclusivamente à participação de microempresas e

empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo

valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);”.

DO PEDIDO

Pelo exposto, presente vícios insanáveis no EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N°
requer a impugnante sejam estes supridos, com a inclusão da exclusividade às

empresas enquadradas como EPP ou ME, mediante lançamento de novo edital

- Caso não seja este o entendimento desta Douta Comissão,

a presente impugnação, em conjunto com o edital, remetidos à Instância
Superior para análise e julgamento, com efeito suspensivo do certame licitatório até ser
publicada a decisão definitiva.

Nestes Termos
Espera Deferimento.

Foster Sistemas de Segurança e Monitoramento EIRELI - EPP.

Francisco José Volonte Rodrigues

EPP

Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira 1962 Bloco K Apto 105 Pelotas/RS

cumprimento do disposto no art. 47

desta Lei Complementar, a administração pública:

realizar processo licitatório destinado

à participação de microempresas e

empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo

é R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);”.

PREGÃO ELETRÔNICO N°
requer a impugnante sejam estes supridos, com a inclusão da exclusividade às

empresas enquadradas como EPP ou ME, mediante lançamento de novo edital ou retificação

Caso não seja este o entendimento desta Douta Comissão,
a presente impugnação, em conjunto com o edital, remetidos à Instância

Superior para análise e julgamento, com efeito suspensivo do certame licitatório até ser